2

СОВЕТ ВЫСОКОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ
___________                      с. Высокий Яр                                №____
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» Бакчарского района Томской области
В целях приведения Устава муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» Бакчарского района Томской области в соответствие с федеральным законодательством
Совет Высокоярского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» Бакчарского района Томской области, утвержденный решением Совета Высокоярского сельского поселения от 27.03.2015 № 6, следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 дополнить пунктами 13 и 14 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения;»

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;
2) в части 1 статьи 8 исключить слова «, Главы поселения»;

3) в наименовании статьи 9 и далее по тексту данной статьи исключить слова «Главы поселения»;

4) пункт 1 части 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Высокоярского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав Высокоярского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Томской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

5) часть 7 статьи 20 изложить в новой редакции:

«7. Первое заседание вновь избранного Совета созывает и ведет Глава поселения либо лицо, временно исполняющее полномочия Главы поселения.»;

6) часть 3 статьи 21 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) избрание Главы Бакчарского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;

7) в статью 22 внести следующие изменения:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: «В случае, если Глава поселения принимает  участие в конкурсе на замещение должности Главы поселения, он не участвует в голосовании по вопросу избрания Главы поселения.».

б) второе предложение части 3 статьи 22 дополнить предложением: «Глава поселения не может отклонить  решение Совета поселения  об избрании  Главы поселения.».

в) статью 22 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Решение Совета поселения об избрании Главы поселения принимается большинством от установленной численности депутатов тайным голосованием.».

8) в статью 28 внести следующие изменения и дополнения:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Глава поселения избирается Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения устанавливается Советом поселения.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением Совета поселения. В Высокоярском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом поселения, а другая половина – Главой Бакчарского района Томской области.».

б) часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются  в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.».

в) статью 28 дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Глава поселения не вправе использовать преимущества своего должностного положения при проведении конкурса на замещение должности Главы поселения.».

9) в статью 29 внести следующие изменения:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, порядок и сроки проведения конкурса по избранию Главы поселения определяется нормативным актом Совета Бакчарского сельского поселения.»;

б) часть 3 изложить в новой редакции:

3. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет поселения не вправе принимать решение об избрании Главы поселения до вступления решения суда в законную силу.».

в) часть 4 изложить в новой редакции:

 «4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет Управляющий делами Администрации Высокоярского сельского поселения.»;
10) в части 1 статьи 34 слова «Главы поселения,» исключить.

11) абзац второй части 2 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Высокоярского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Высокоярского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Томской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Определенный настоящим решением порядок избрания Главы поселения применяется после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избранного до дня вступления в силу закона Томской области Закон Томской области от 29.12.2016 N 176-ОЗ «О внесении изменения в Закон Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».

3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

Председатель Совета,
Глава Высокоярского

сельского поселения                                                                                                    Д.В. Галица